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Nr. /325,A5 ‘2 , 2024 

INVITAŢIE 

La şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Slatina care va avea loc In data 
de 19.12.2024, orele 163° şi se va desfăşura In sala de şedinţă a Companiei de Apă Olt, str. 
Artileriei, nr.2. 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale, 

alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile pentru anul 2025 — iniţiator 
primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr. 1. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea majorării cu 500% a impozitului pe clădiri si 
teren, pentru clădirile şi terenurile neIngrijite, situate în intravilanul municipiului Slatina, 
precum şi a Procedurii de stabilire a criteriilor de identificare a clădirilor şi terenurilor 
neIngrijite şi a formularelor tipizate pentru aplicarea acestuia — iniţiator primarul municipiului 
Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 

3. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea şi completarea prevederilor H.C.L. nr. 
247/17.08.2021 referitoare la stabilirea faptelor ce constituie contravenţii şi sancţiunile 
aplicabile — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 
27,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat in intravilanul 
municipiului Slatina, B-dul A.I. Cuza, nr.35, adiacent părţii de nord-vest a blocului D8, 
judeţul Olt, prin exercitarea dreptului de preempţiune de către S.C. CALIPSO-SANDU 
S.R.L., deţinător al construcţiei edificată pe acest teren — iniţiator primarul municipiului 
Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică a terenului In suprafaţă de 
12,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat în intravilanul 
municipiului Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu, adiacent blocului 13, sc.A, ap.1, parter, 
judeţul Olt, prin exercitarea dreptului de preempţiune de către domnul Alexandru Marian, 
deţinător al construcţiei edificată pe acest teren — iniţiator primarul municipiului Slatina 
Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

6. Proiect de hotărâre referitor la: acordul în vederea dezlipirii In 3 (trei) corpuri de 
proprietate, a imobilului Inscris în Cartea Funciară nr. 65695 Slatina, ce aparţine domeniului 
privat al municipiului Slatina, situat în intravilanul municipiului Slatina, strada Mărăşti, 

Baterie 13 Garaje, judeţul Olt — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE 
MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

7. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către doamna Vlăducu 

Veronica, a terenului în suprafaţă de 4,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului 
Slatina, situat în municipiul Slatina, Aleea Florilor, adiacent blocului G, sc.A, ap.2, parter, 
judeţul Olt — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

8. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Program anual de Intreţinere şi reparare a 
infrastructurii de operare pentru anul 2025 — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-
Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 



9. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea suportării din buget local, trecerii pe cheltuieli şi 
achitării sumei de 3.000 lei reprezentând cheltuieli de judecată, respectiv onorariu de avocat 
redus către părăta S.C. DRIM DANIEL SRL — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-
Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.lşi nr.3. 

10. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare execuţie bugetară preliminată aferentă bugetelor 
aprobate la nivelul U.A.T. Municipiul Slatina pentru anul 2024 — iniţiator primarul 
municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 . 

11. Proiect de hotărăre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Primăriei municipiului Slatina pentru 
anul 2025 — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

12. Proiect de hotărăre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Serviciului Public Direcţia Poliţia 
Locală Slatina pentru anul 2025 — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE 
MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1,nr.3 şi nr.4. 

13. Proiect de hotărăre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru personalul 
contractual din cadrul Clubului Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2025 — iniţiator 
primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

14. Proiect de hotărăre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru 
personalul contractual din cadrul Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public 
pentru anul 2025 — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

15. Proiect de hotărăre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina 
pentru anul 2025 — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

16. Proiect de hotărăre referitor la: acordarea unui mandat special reprezentantului Mario 
Lucian De Mezzo 1n Adunarea Generală a Companiei de Apă Olt 1n vederea exercitării 
votului pentru modificarea preţului aferent serviciilor de alimentare cu apă, ţinănd cont de 
toate elementele care contribuie la stabilirea acestuia — iniţiator consilier local Ionut-Ovidiu 
COMĂNESCU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

17. Proiect de hotărăre referitor la: modificare stat de funcţii al Direcţiei de Asistenţă Socială 
Slatina — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

18. intrebări şi interpelări. 

Secretar ge iului Slatina, 


